

MUNICÍPIO DE CORDEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	61.449.026,9	9.690.850,3	10.027.351,6
Receitas Tributárias	4.800.067,9	484.481,3	440.913,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.644.005,7	0,0	3.520,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.670.547,4	283.508,9	315.121,3
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	406.286,7	40.200,0	6.070,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	471.285,7	138.970,5	116.201,7
Outras Receitas Tributárias	607.942,4	21.801,9	0,0
Receita de Contribuição	5.321.500,8	652.579,1	1.005.090,3
Receita Previdenciária	4.948.539,8	575.049,6	894.370,5
Outras Receitas de Contribuições	372.961,0	77.529,5	110.719,8
Receita Patrimonial Líquida	56.450,3	-0,1	-0,1
Receita Patrimonial	1.171.243,0	53.739,6	64.518,6
(-)Aplicações Financeiras	1.114.792,7	53.739,7	64.518,7
Transferências Correntes ¹	47.008.392,8	8.420.922,4	8.443.841,1
Cota Parte FPM (80%)	10.933.900,0	2.039.315,7	1.874.899,1
Cota Parte ICMS (80%)	12.878.444,4	2.418.512,0	2.341.258,9
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	56.095,2	8.310,7	8.310,7
Convênios	499.732,1	10.328,7	29.341,3
Outras Transferências Correntes	22.640.221,1	3.944.455,3	4.190.031,1
Demais Receitas Correntes	4.262.615,1	132.867,6	137.507,3
Dívida Ativa	1.319.394,7	94.042,1	49.979,3
Diversas Receitas Correntes	2.943.220,4	38.825,5	87.528,0
RECEITAS DE CAPITAL (II)	192.420,3	342.500,0	147.650,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	2.442,5	0,0	0,0
Transferências de Capital	178.291,3	342.500,0	147.650,0
Convênios	178.291,3	342.500,0	147.650,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	11.686,5	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	189.977,8	342.500,0	147.650,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	61.639.004,7	10.033.350,3	10.175.001,6

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	60.898.664,7	18.723.682,3	15.550.365,8	7.931.980,0	7.633.790,9
Pessoal e Encargos Sociais	34.008.935,9	7.274.699,8	7.594.883,8	5.759.397,2	5.578.761,8
Juros e Encargos da Dívida (IX)	10.100,0	10.000,0	0,0	1.394,3	0,0
Outras Despesas Correntes	26.879.628,8	11.438.982,6	7.955.481,9	2.171.188,5	2.055.029,1
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	60.888.564,7	18.713.682,3	15.550.365,8	7.930.585,7	7.633.790,9
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.090.124,4	434.738,1	509.354,8	88.898,8	82.350,5
Investimentos	611.536,8	19.738,1	0,0	62,9	0,0
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	478.587,6	415.000,0	509.354,8	88.835,9	82.350,5
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	611.536,8	19.738,1	0,0	62,9	0,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	767.450,9	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	62.267.552,4	18.733.420,4	15.550.365,8	7.930.648,6	7.633.790,9
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-628.547,7	-8.700.070,1	-5.375.364,2	2.102.701,7	2.541.210,7
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				0,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.